



गुरु घासीदास विश्वविद्यालय, बिलासपुर (छ.ग.)
वाणिज्य विभाग

Ref. No.: 1205/Commerce/2020

Date: 01-Dec-2020

एम. कॉम. पाठ्यक्रम में प्रवेश हेतु
त्रुटिसुधार उपरान्त प्राविधिक प्राविण्य सूची एवं सामान्य अनुदेश
सत्र: 2020-21

SC वर्ग की प्राविण्य सूची में प्राविण्य सूची के अनुसार प्रथम व द्वितीय नाम रह गए थे, उनको सुधारते हुए इस प्राविण्य सूची को जारी किया जा रहा है। इसी प्राविण्यता सूची के आधार पर प्रवेश लिए जाएंगे। त्रुटि के लिए खेद है।

ऐसे समस्त अभ्यर्थियों को (जिनका नाम निम्नलिखित वर्ग-वार प्राविधिक मेरिट सूची में है) सूचित किया जाता है कि 'एम. कॉम. पाठ्यक्रम' में प्रवेश हेतु निम्नलिखित निर्देशों को ध्यान से पढ़ लें एवं तदनुरूप पूरी तैयारी के उपरान्त प्रवेश हेतु शुल्क जमा करें।

प्रवेश हेतु उपलब्ध सीटों का वर्ग-वार विवरण	
	संख्या
अनारक्षित वर्ग	10
अन्य पिछड़ा वर्ग	04
अनुसूचित जाति	02
अनुसूचित जनजाति	01
आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग	01
कुल सीट	18

प्रवेश हेतु आवश्यक दिशा-निर्देश

कोविड महामारी को देखते हुए अभ्यर्थियों से निवेदित है कि प्रवेश प्रक्रिया को यथासंभव ऑनलाइन माध्यम से पूर्ण किया जाना है जिस हेतु निम्न बिंदुओं का पालन सुनिश्चित करें:

1. यह प्रवेश पूर्णतया औपबंधिक है |
2. प्रवेश हेतु आपके द्वारा प्रस्तुत दस्तावेजों और जानकारीयों को सत्य मानते हुए मेरिट लिस्ट बनाई गई है जिसका सत्यापन मूल दस्तावेजों के साथ जब भी विश्वविद्यालय ऑफलाइन अध्ययन-अध्यापन के लिए प्रारंभ होगा, किया जाएगा |
3. किसी भी प्रकार की गलत सूचना देकर प्रवेश पाए जाने पर न केवल प्रवेश निरस्त होगा अपितु आवश्यक विधिक कार्यवाही भी की जाएगी |
4. **अनारक्षित वर्ग** की प्राविण्य सूची में सम्मिलित विद्यार्थी शाला स्थानांतरण प्रमाणपत्र, आत्रजन प्रमाणपत्र, चरित्र प्रमाणपत्र की रंगीन व स्पष्ट स्कैनड प्रति पीडीएफ़ प्रारूप में (संभव हो तो एक ही फाइल में) doc.ggv.pgadmission@gmail.com पर प्रेषित करें |
5. **अन्य पिछड़ा वर्ग** की प्राविण्य सूची में सम्मिलित विद्यार्थी शाला स्थानांतरण प्रमाणपत्र, आत्रजन प्रमाणपत्र, चरित्र प्रमाणपत्र के साथ साथ सक्षम अधिकारी द्वारा प्रदत्त जाति प्रमाणपत्र तथा आय प्रमाणपत्र (6 महीने से पुराना नहीं) की रंगीन व स्पष्ट स्कैनड प्रति पीडीएफ़ प्रारूप में (संभव हो तो एक ही फाइल में) doc.ggv.pgadmission@gmail.com पर प्रेषित करें |
6. **अनुसूचित जाति वर्ग** की प्राविण्य सूची में सम्मिलित विद्यार्थी शाला स्थानांतरण प्रमाणपत्र, आत्रजन प्रमाणपत्र, चरित्र प्रमाणपत्र के साथ साथ सक्षम प्राधिकारी द्वारा प्रदत्त जाति प्रमाणपत्र की रंगीन व स्पष्ट स्कैनड प्रति पीडीएफ़ प्रारूप में (संभव हो तो एक ही फाइल में) doc.ggv.pgadmission@gmail.com पर प्रेषित करें |
7. **अनुसूचित जनजाति वर्ग** की प्राविण्य सूची में सम्मिलित विद्यार्थी शाला स्थानांतरण प्रमाणपत्र, आत्रजन प्रमाणपत्र, चरित्र प्रमाणपत्र के साथ साथ सक्षम प्राधिकारी द्वारा प्रदत्त जाति प्रमाणपत्र की रंगीन व स्पष्ट स्कैनड प्रति पीडीएफ़ प्रारूप में (संभव हो तो एक ही फाइल में) doc.ggv.pgadmission@gmail.com पर प्रेषित करें |
8. **आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग** की प्राविण्य सूची में सम्मिलित विद्यार्थी शाला स्थानांतरण प्रमाणपत्र, आत्रजन प्रमाणपत्र, चरित्र प्रमाणपत्र के साथ साथ सक्षम प्राधिकारी द्वारा प्रदत्त केंद्र सरकार द्वारा निर्धारित EWS प्रमाणपत्र की रंगीन व स्पष्ट स्कैनड प्रति पीडीएफ़ प्रारूप

7. इस रसीद की आवश्यकता प्रथम अर्ध-न्यास की परीक्षा आवेदन पत्र भरते समय भी पड़ेगी |

टीप: उपरोक्त किन्हीं या सभी, जैसी आवश्यकता हो, प्रपत्रों के अभाव में प्रवेश निरस्त हो जाएगा, जिसके लिए अभ्यर्थी स्वयं जिम्मेदार होगा |

सामान्य अनुदेश

1. प्राविण्य सूची में नाम प्रवेश की गारंटी नहीं है |
2. प्रवेश के योग्य पाए गए अभ्यर्थी को आवश्यक फीस दिनांक 30 नवंबर 2020 से 02 दिसम्बर 2020 की प्रातः 11 बजे तक जमा करने पर ही उसके ऑपबन्धिक प्रवेश पूर्ण माना जायेगा |
3. प्रवेश के लिए अनारक्षित एवं अन्य पिछड़ा वर्ग अभ्यर्थियों के लिए स्नातक परीक्षा में न्यूनतम 50% (दशमलव पूर्णांकित किए बिना) अंक अहर्कारी है |
4. प्रवेश के लिए अनुसूचित जाति एवं जनजाति वर्ग अभ्यर्थियों के लिए स्नातक परीक्षा में पास अंक अहर्कारी है |
5. अतिरिक्त जानकारी हेतु अभ्यर्थी कार्य-दिवसों में कार्यालयीन अवधि में दूरभाष क्रमांक 07752-260142 अथवा ई-मेल सेवा doc.ggv.pgadmission@gmail.com पर संपर्क कर सकते हैं |
6. अभ्यर्थी द्वारा आवेदन पत्र में भरे गए एवं VET-2020 में दर्शित किये गए वर्ग को ही प्रवेश हेतु सुनिश्चित किया गया है | वर्ग बदलवाना संभव नहीं है |

टीप: इस प्राविण्य सूची से यदि कोई स्थान रिक्त रह जाता है तो प्रतीक्षा सूची के अभ्यर्थियों की सूची 03 दिसम्बर 2020 को रात्रि 9 बजे तक जारी की जाएगी |



**Guru Ghasidas Vishwavidyalaya,
Bilaspur (C.G.)
Department of Commerce**

Ref. No.: 1205/Commerce/2020

Date: 01-Dec-2020

**Rectified Provisional Merit List & General Instructions
For admission in the course of
M.Com.
Academic Session: 2020-21**

Top two names as per the Merit List of SC category were not incorporated in the earlier list, by rectifying that error, this merit list is being published. This merit list should be considered for the admission of the candidates. The error regretted.

This is to inform to all candidates (whose names are in category-wise Provisional Merit List) to kindly go through following points carefully and be prepared beforehand for the payment of fees for admission.

NO. OF SEATS AND ITS BREAK-UP	
	Total
Unreserved Category	10
OBC Category	04
SC Category	02
ST Category	01
EWS Category	01
Total Seats	18

CONTACT DETAILS

Office of the Department of Commerce,

UTD 'B' Wing,

Guru Ghasidas Vishwavidyalaya

Koni, Bilaspur (C.G.) 495 009

Contact No.: 07752 – 260142

E-mail: doc.ggv@gmail.com

NECESSARY GUIDELINES FOR TAKING ADMISSION

Due to prevailing Covid Pandemic, the admission process is by and large being done through online mode. For smooth admission procedures, candidates are requested to follow these points:

1. This admission is purely provisional in nature.
2. A merit list has been prepared considering the documents and information sent by you as true and it shall be verified as and when the teaching-learning process will start offline in the university premises.
3. **Taking admission on the basis of false information will not only lead to cancellation of the admission, but also necessary legal action will be taken against such candidate.**
4. Candidates whose names are there in the **Unreserved Category** are required to send (preferably in one single PDF File) Coloured and visible scanned copy of the Transfer Certificate, Migration Certificate, and the Character Certificate from last institution/Board attended to the email address doc.ggv.pgadmission@gmail.com
5. Candidates whose names are there in the **Other Backward Class (OBC) Category** are required to send (preferably in one single PDF File) Coloured and visible scanned copy of the Transfer Certificate, Migration Certificate, Character Certificate from last institution/Board attended, Caste Certificate and, Income Certificate (not older than 6 months) from the competent authority to the email address doc.ggv.pgadmission@gmail.com
6. Candidates whose names are there in the **Scheduled Caste (SC) Category** are required to send (preferably in one single PDF File) Coloured and visible scanned copy of the Transfer Certificate, Migration Certificate, Character Certificate from last institution/Board attended and, Caste Certificate from the competent authority to the email address doc.ggv.pgadmission@gmail.com
7. Candidates whose names are there in the **Scheduled Tribe (ST) Category** are required to send (preferably in one single PDF File) Coloured and visible scanned

copy of the Transfer Certificate, Migration Certificate, Character Certificate from last institution/Board attended and, Caste Certificate from the competent authority to the email address doc.ggv.pgadmission@gmail.com

8. Candidates whose names are there in the **Economically Weaker Section (EWS) Category** are required to send (preferably in one single PDF File) Coloured and visible scanned copy of the Transfer Certificate, Migration Certificate, Character Certificate from last institution/Board attended and, EWS Certificate as prescribed by Central Government from the competent authority to the email address doc.ggv.pgadmission@gmail.com
9. Candidates whose names are there in the **Person with Disability (PWD) Category** are required to send (preferably in one single PDF File) Coloured and visible scanned copy of the Transfer Certificate, Migration Certificate, Character Certificate from last institution/Board attended and, PWD Certificate from the competent authority to the email address doc.ggv.pgadmission@gmail.com
10. Thereafter, Candidates are required to deposit requisite fees through online mode.

Fee-related Information

1. To facilitate Central Government's initiatives to promote Cashless transactions, fee for First Semester, which is Rupees Four Thousand Three Hundred Only (Rs. 4,300/-) is to be deposited **through online mode only**. Candidates are advised to pay their fees through ATM Card/ Debit Card/ Credit Card/ UPI / Internet Banking details. They have to keep such Mobile Phone handy which is registered for receiving OTP to confirm the online transaction.
2. They are requested to visit www.ggu.ac.in and select '**Online Payment**' from upper right section of the webpage (near to Guru Ghasidas Ji's picture).
3. Thereafter, they have to **select option mentioning Allahabad Bank** and follow the other required instructions so to deposit the requisite fees.
4. Candidates can download and learn the payment steps from [this file](#) as well. (<https://bit.ly/3kNkn1d>)

GURU GHASIDAS VISHWAVIDYALAYA, BILASPUR (C.G.)
DEPARTMENT OF COMMERCE
PROVISIONAL LIST OF CANDIDATES FOR ADMISSION IN
M.Com.
(SESSION: 2020-21)

Provisional Merit List Category: Unreserved Seats Available: 10 (Ten)							
Date of Fee Submission: 30 November to 02 December, 2020 (by 11 AM of the last date)							
S. No.	Registration Number	Name of the Candidate	Father's Name	Date of Birth	Category	Admission Category	UG %
1	20210023317917	SONALI SINGH YADAV	RAMPRATAP SINGH YADAV	20/02/2000	OBC	UR	84.28
2	20219923306741	AKRITI SAHU	ANIL KUMAR SAHU	15/06/1999	OBC	UR	81.91
3	20219823312624	PINKY PATEL	MR. ROHINI PATEL	18/01/1998	OBC	UR	78.82
4	2021982110777	ALFIA YASMINE	AMIR HASSAN	20/02/1998	General	UR	77.16
5	20219923425988	ANJALI PRATIMA LAKRA	MR. ALOIS LAKRA	09/07/1999	ST	UR	76.50
6	20210023312676	NAYAN PATEL	MR. SUDESH KUMAR PATEL	04/09/2000	OBC	UR	76.39
7	2021002114984	MADHUSMITA KHUAS	MANOJ KUMAR KHUAS	14/06/2000	General	UR	73.79
8	20210023424464	SUMAN KANWAR	CHAIN SINGH KANWAR	18/02/2000	ST	UR	73.75

Provisional Merit List Category: Unreserved Seats Available: 10 (Ten)							
Date of Fee Submission: 30 November to 02 December, 2020 (by 11 AM of the last date)							
S. No.	Registration Number	Name of the Candidate	Father's Name	Date of Birth	Category	Admission Category	UG %
9	20219723303004	KIRAN KUMARI PATEL	PILA BABU PATEL	11/11/1997	OBC	UR	73.00
10	2021992102201	SHRUTI SINHA	ARVIND KUMAR SINHA	03/03/1999	General	UR	73.00

Provisional Merit List Category: OBC Seats Available: 04 (Four)							
Date of Fee Submission: 30 November to 02 December, 2020 (by 11 AM of the last date)							
S. No.	Registration Number	Name of the Candidate	Father's Name	Date of Birth	Category	Admission Category	UG %
1	20219823330041	SHEETAL YADAV	AMBIKA YADAV	26/08/1998	OBC	OBC	72.67
2	20219923328235	AYUSHI DHIRENDRA	MR. S.K.DHIRENDRA	05/01/1999	OBC	OBC	72.50
3	20219923301357	PAYAL PATEL	UMASHANKAR PATEL	27/04/1999	OBC	OBC	72.14
4	20210023315866	SUJATA VISHWAKARMA	PRADEEP VISHWAKARMA	04/08/2000	OBC	OBC	71.44

Provisional Merit List Category: SC Seats Available: 02 (Two)							
Date of Fee Submission: 30 November to 02 December, 2020 (by 11 AM of the last date)							
S. No.	Registration Number	Name of the Candidate	Father's Name	Date of Birth	Category	Admission Category	UG %
1	20219913226134	PRAKASH KUMAR CHANDRA	RAMKHELAWAN CHANDRA	25/05/1999	SC	SC	69.50
2	20219813201261	BHAJAHARI MALIK	NIRANJAN MALIK	14/02/1998	SC	SC	64.50

Provisional Merit List Category: ST Seats Available: 01 (One)							
Date of Fee Submission: 30 November to 02 December, 2020 (by 11 AM of the last date)							
S. No.	Registration Number	Name of the Candidate	Father's Name	Date of Birth	Category	Admission Category	UG %
1	20219923401791	SHALINI KUJUR	MR. DAYAL KUJUR	27/06/1999	ST	ST	66.24

Provisional Merit List Category: EWS Seats Available: 01 (One)							
Date of Fee Submission: 30 November to 02 December, 2020 (by 11 AM of the last date)							
S. No.	Registration Number	Name of the Candidate	Father's Name	Date of Birth	Category	Admission Category	UG %
1	None Found Eligible						

Date : 01-12-2020
Place : Bilaspur

By Order
Admission Committee